

SỞ Y TẾ KIÊN GIANG  
TRUNG TÂM Y TẾ KIÊN HẢI

Số: Q /KH-PKHNV&ĐD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kiên Hải, ngày 06 tháng 05 năm 2024

### **KẾ HOẠCH**

Kiểm tra, giám sát công tác Điều dưỡng và Kiểm soát nhiễm khuẩn  
phối hợp tập huấn các Trạm Y tế xã năm 2024

Căn cứ Thông tư Số 31/2021/TT-BYT ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế về việc quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện (sau đây gọi là Thông tư số 31/2021/TT-BYT);

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế quy định về Kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Thực hiện Kế hoạch số: 57/KH-TTYT ngày 14/03/2024 của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải về hoạt động công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 39 /KH-TTYT, ngày 26/02/2024 của Trung tâm Y tế về công tác điều dưỡng năm 2024.

Nay phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Điều dưỡng và kiểm soát nhiễm khuẩn và tập huấn Quý II năm 2024 tại 03 Trạm Y tế xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm kiểm tra việc chấp hành các quy định chuyên môn; quy trình kỹ thuật điều dưỡng, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn (KSNK); hạn chế sự cố y khoa xảy ra tại các cơ sở y tế; thực hiện giao tiếp ứng xử của nhân viên Y tế trong việc thực hiện nhiệm vụ chăm sóc người bệnh. Qua đó kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, thực hiện giao tiếp ứng xử của nhân viên y tế.

Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, hiệu quả, tiết kiệm và không làm ảnh hưởng đến công tác khám chữa bệnh của các Trạm Y tế xã.

- Tập huấn Quyết định số 4069/QĐ/2001/QĐ-BYT, ngày 28/9/2001 (Quản lý hồ sơ bệnh án, các nội dung cho thuốc của Y, Bác sỹ...)

#### **II. NỘI DUNG KIỂM TRA: (NHƯ TRONG THÔNG BÁO)**

Quản lý Điều dưỡng; theo dõi và chăm sóc người bệnh; thực hiện quy trình kỹ thuật điều dưỡng; khi dùng thuốc cho người bệnh; trang bị hộp chống sốc và các

loại thuốc khi cần dùng cho tù thuốc cấp cứu, ghi phiếu chăm sóc - điều dưỡng, tiếp đón người bệnh; công tác vệ sinh; quản lý chất thải, phân loại rác, thực hiện rửa tay thường qui; qui trình cấp phát thuốc; sổ sách ghi chép; Trang phục; phương tiện và dụng cụ y tế; thực hiện dự phòng cơ bản cho nhân viên.

### **I. Các nội dung tập huấn**

1. Lời nhắc rửa vệ sinh tay
2. Tập huấn các quy trình vệ sinh tay năm 2024
3. Tập huấn phân loại rác thải y tế trong khuôn viên y tế
4. Tập huấn quy trình khử khuẩn tiệt khuẩn
5. Tập huấn Quyết định số 4069/QĐ/2001/QĐ-BYT, ngày 28/9/2001

### **III. DANH SÁCH TỔ KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ TẬP HUẤN**

1. CNĐD Dương Thị Dung, Phó phòng KHN&ĐD, Tổ Trưởng
2. Bs Nguyễn Thị Ánh, Nhân viên PKHN&ĐD, Thành viên
3. CNĐD Lâm Thị Thanh Tâm, Nhân viên PKHN&ĐD, Thành viên

### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Ngày 13/05/2024 đến ngày 17 tháng 05 năm 2024

#### **2. Địa điểm:**

1. Tại Trạm Y tế xã Nam Du
2. Trạm Y tế xã An Sơn
3. Trạm Y tế xã Lại Sơn

### **V. QUY TRÌNH VÀ CÔNG CỤ KIỂM TRA**

**1. Quy trình kiểm tra:** Tổ kiểm tra, giám sát, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, thông báo lý do kiểm tra cho các Trạm Y tế xã tiến hành kiểm tra. Tổ kiểm tra nhận xét đánh giá thực hiện quy trình, quy định đã đề ra, và tổng kết báo cáo kết quả kiểm tra gửi về các Trạm sau khi kiểm tra.

#### **2. Công cụ kiểm tra:**

Bảng kiểm, qua quan sát, ghi chép sổ sách, phỏng vấn

**VI. KINH PHÍ:** Theo Quy chế chi tiêu nội bộ. Có bản chi tiết kèm theo (phụ lục 1)

### **VII. TỒ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ & Điều dưỡng** tham mưu xây dựng kế hoạch và thông báo cho đơn vị được kiểm tra, giám sát biết để thực hiện.

## 2. Các Trạm được kiểm tra

Chuẩn bị tài liệu phục vụ cho công tác kiểm tra, phân công nhân viên y tế tham gia kiểm tra và tham dự tập huấn phối hợp với Tổ kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác điều dưỡng chăm sóc người bệnh và kiểm soát nhiễm khuẩn quý II năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải. Đề nghị các trạm có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện. / *luud*

### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các trạm y tế xã
- Lưu: Vt, KHNV&ĐD.

**GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Căn*